Estado do Rio Grande do Norte

CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE
Rua Vicente Barreto, 76 - Centro – CEP: 59908-000 – São Francisco do Oeste – RN

E-mail: cmsfo2021@gmail.com

CNPJ 12.993.606/0001- 54

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERIODO LEGISLATIVO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO (16/02/2024)

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 17

horas reuniu-se a Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN, no Salão Nobre de reuniões

Prefeito João de Souza Barreto, e no Plenário Luiz da Silveira Rocha, sob a Presidência do senhor

Cícero Gomes de Freitas, com a presença dos Vereadores: Cleide Santana Dantas da Silva,

Francisco Erivanaldo Dias Diniz, Geniosmo Pinheiro Campos de Morais, Maria Juberlângia da

Silva, Raimundo Souza da Silva, Raimundo Nonato dos Santos Júnior e Valcimar Ferreira de

Paiva. O Vereador Antônio Gessé de Freitas não compareceu à sessão mais justificou. O Senhor

Presidente Cícero Gomes de Freitas cumprimentou os senhores vereadores e as senhoras

vereadoras, autoridades municipais, funcionários desta casa, os demais presentes na sessão e

os que acompanharam pelas mídias sociais, e com a proteção de Deus declarou aberta a sessão.

Na ordem do dia foram apresentadas as seguintes matérias para deliberação em plenário,

Projeto de Lei n° 008/2024 do Executivo, que Altera a Lei Municipal n° 347/2024, e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 009/2024 do Executivo, que Dispõe sobre a alteração do

Anexo IV, da Lei 289/2021, que trata da Reestruturação e gestão do Plano da Carreira e

Remuneração dos Profissionais do Magistério Público do Município de São Francisco do Oeste,

Estado do Rio Grande do Norte e dá outras providências. Projeto de Lei n° 010/2024 do

Executivo, que Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 184.000,00

(cento e oitenta e quatro mil reais), e dá outras providências. Requerimento n° 001/2024

do Legislativo, de autoria do Vereador Valcimar Ferreira de Paiva, que requere Que a

Administração Municipal faça novamente a Galeria dos Ex-Prefeitos do nosso município.

Requerimento n° 002/2024 do Legislativo, de autoria do Vereador Valcimar Ferreira de

Paiva, que requere Que o Presidente da Câmara Municipal viabilize a revitalização e atualização

da Galeria dos Ex-Vereadores do nosso município. Em seguida foram postos para apreciação o

Projeto de Lei n° 008/2024, Projeto de Lei n° 009/2024 e o Projeto de Lei n° 010/2024 todos

do Executivo, e foram aprovados por unanimidade dos vereadores presentes, também foram

postos para apreciação e aprovados por unanimidade dos vereadores presentes o

Requerimento n° 001/2024 e o Requerimento n° 002/2024 ambos do Legislativo de autoria do

mailto:cmsfo2021@gmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE
Rua Vicente Barreto, 76 - Centro – CEP: 59908-000 – São Francisco do Oeste – RN

E-mail: cmsfo2021@gmail.com

CNPJ 12.993.606/0001- 54

Vereador Valcimar Ferreira de Paiva. Na sequência da sessão o Presidente da Câmara Municipal

o Senhor Cícero Gomes de Freitas cedeu o espaço para o Prefeito Municipal de São Francisco do

Oeste/RN o Excelentíssimo Senhor Lusimar Porfirio da Silva, cumprimentou os senhores

vereadores e as senhoras vereadoras, autoridades municipais, funcionários desta casa, os

demais presentes na sessão e os que acompanharam pelas mídias sociais, e fez o uso da tribuna

para fazer a Leitura da Mensagem Anual de 2024, em seguida foi apresentado um vídeo

esboçando as principais ações e obras desenvolvidas pela a Administração Municipal em sua

gestão, assim como obras importantes que estão em andamento no município. O Presidente

deixou a palavra facultada para os demais Edis desta Casa Legislativa. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente Cícero Gomes de Freitas declarou encerrada a Sessão. O Secretário

da Câmara Antonio Ermesom da Silva (_____________________________________)

redigiu a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos Vereadores presentes.

Câmara Municipal de Vereadores Antônio Si lvano Leite

São Francisco do Oeste/RN, Salão Nobre de Reuniões Prefeito João de

Souza Barreto, 16 de Fevereiro de  2024.

mailto:cmsfo2021@gmail.com

Estado do Rio Grande do Norte

CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE
Rua Vicente Barreto, 76 - Centro – CEP: 59908-000 – São Francisco do Oeste – RN

E-mail: cmsfo2021@gmail.com

CNPJ 12.993.606/0001- 54

CÍCERO GOMES DE FREITAS – PRESIDENTE

______________________________________________________

VALCIMAR FERREIRA DE PAIVA – VICE-PRESIDENTE

______________________________________________________

RAIMUNDO SOUZA DA SILVA – PRIMEIRO SECRETÁRIO

_______________________________________________________

ANTÔNIO GESSÉ DE FREITAS – SEGUNDO SECRETÁRIO

_______________________________________________________

CLEIDE SANTANA DANTAS DA SILVA

_______________________________________________________

FRANCISCO ERIVANALDO DIAS DINIZ

________________________________________________________

GENIOSMO PINHEIRO CAMPOS DE MORAIS

________________________________________________________

MARIA JUBERLÂNGIA DA SILVA

________________________________________________________

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS JÚNIOR

___________________________________________________________

mailto:cmsfo2021@gmail.com